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  چکیده
هاي دانشگاهی است. در پژوهش حاضر هاي آن در کتابخانهو شاخص 3هدف از این پژوهش بررسی میزان سرمایه اجتماعی هدف:

هاي سرمایه اجتماعی در نظر گرفته شده، به عنوان شاخص 9و ساختار  8، تنوع7، ظرفیت6، عمل متقابل5، روابط4هاي اعتماد متقابلشاخص
  حوزه مشترکاً پذیرفته شده است. نظران اینکه در میان اغلب صاحب

هاي کتابدار کتابخانه 218است. جامعه پژوهش نامه پژوهش حاضر پیمایشی تحلیلی و ابزار پژوهش پرسش روش پژوهش:
ها اي به عنوان نمونه تعیین شد. براي بررسی پاسخنفر با روش تصادفی طبقه 140هاي وزارت علوم، تحقیقات و فناوري هستند کهدانشگاه
  استفاده شد.  t-testهاي آماري توصیفی، آزمون فریدمن و از روش
هاي آن، تنوع با ) است و در میان شاخص93/2هاي دانشگاهی (ها نشان داد که میانگین سرمایه اجتماعی در کتابخانهیافته ها:یافته
  ) کمترین میزان را دارد. 50/2) بیشترین و ظرفیت با میانگین (30/3میانگین (
: نتایج به دست آمده بیانگر این است که میزان سرمایه اجتماعی در نمونه مورد بررسی در حد متوسط است و تفاوت گیرينتیجه

  ها جز ظرفیت بالاتر از حد متوسط هستند.هاي سرمایه اجتماعی وجود دارد و تمامی شاخصمعناداري میان شاخص
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  مقدمه 

 فانهانی ریشه در تاریخ داشته است. ولی این مفاهیم با مقاله 2هاي جمعی و ارتباطات مبتنی بر اعتماد1توجه به کنش
)1916Hanifan,(  اي که در دو دهه گذشته به سرعت جاي خود را در علوم مختلف باز کرد. به گونه» سرمایه اجتماعی«به نام

  ),2009Renani(ترین مفاهیم در علوم انسانی پایدار گشته است. هاي مختلف به عنوان یکی از شاخصها و زمینهدر شکل
اي از منابع و ذخایر ارزشمندي است که به صورت بالقوه در روابط اجتماعی وجود دارد. برخی سرمایه اجتماعی مجموعه

... . سرمایه اجتماعی از طریق این منابع، کار کنشگران را در  اعتماد، فداکاري واز این ذخایر عبارتند از: صداقت، همدردي، 
سازد و آنان را در رسیدن به اهداف مشترك سطوح مختلف خرد، میانی و کلان جامعه آسان، سریع، کم هزینه و مطمئن می

  ) ,2008Haghigatian and co-authors( .کنداجتماعی کمک می
 این دارایی شود.می محسوب جامعه در افراد اساسی سرمایه و دارایی که است ساختاري -اجتماعی عیمنب اجتماعی، سرمایه

 سهولت موجب و گرددمی مشاهده اجتماعی ساختار در که است هاییویژگی مجموعه شامل بلکه نیست، مقوله واحد یک
 تواندمی که یابدمی تجلی افراد میان روابط در فوق شود. سرمایهمی متقابل اجتماعی هايکنش در افراد مشارکت بیشتر

  ).,2008Nemati, Jamshidi(نماید  ایجاد بالا بازدهی با عملکردهایی
کشور ما با وجود فرهنگ و تمدن غنی چند هزار ساله از قابلیت کافی براي حرکت به سوي پیشرفت و توسعه برخوردار 

هاي علمی و فرهنگی به نوبه خود باید نهادهاي اجتماعی و سازمان است. واضح است که در رسیدن به این هدف هر یک از
  هاي دانشگاهی از نهادهایی هستند که نقش قابل توجهی در این امر دارند. ها و کتابخانهمشارکت داشته باشند. دانشگاه

عنوان ابزاري ارزشمند براي  مند گردند. اطلاعات بهجوامعی که به دنبال تحول و پویایی هستند ناگزیرند از اطلاعات بهره
ها هاي اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و علمی به اطلاعات نیازمند است. کتابخانهشود. انسان در تمامی عرصهتوسعه محسوب می

مرکز انتشار و گسترش دانش روز دنیا در میان تمامی اقشار جامعه به ویژه اندیشمندان و فرهیختگان هستند و در حال حاضر با 
به تغییرات فناوري و به دنبال آن تغییر در انتظارات مشتریان، ناگزیرند براي حفظ بقاي خود تلاش کنند و روشی توجه 

هاي مختلف، ها مانند سایر مدیران در سازمانمتفاوت با آنچه در گذشته داشتند به کار بندند. از این رو بایستی مدیران کتابخانه
هاي مهم مطرح در علوم اجتماعی و سایر علوم را شناسایی غییر داشته باشند و مقولهسیاست مناسبی براي ایجاد و هدایت ت

 کرده به آن توجه داشته باشند.

اي در ایجاد دهد که نهادهاي عمومی نقش برجستهتحقیقات اخیر در مورد اعتماد اجتماعی و سرمایه اجتماعی نشان می
 وارهایم جامعه دارند که در واقع همان بازده عمل جمعی است.سرمایه اجتماعی، اعتماد و ارتباط میان اعضاي 

)2010Varheim,( هایی را در کتابخانه تنظیم کرد و بدین وسیله به ایجاد سرمایه اجتماعی در میان مهاجران پرداخت. وي برنامه
لوم مدنی بود، جمعیت مهاجر را هاي زبان انگلیسی به عنوان زبان دوم، کامپیوتر و عهایی که شامل کلاسبا برگزاري فعالیت

ها را با دقت براي جمعیت هدف هاي مورد مطالعه این کلاسها کرد. با توجه به اینکه مدیران کتابخانهجذب این برنامه
هاي مختلف را براي تولید ها توانستند عرصهطراحی کرده بودند، در ایجاد سرمایه اجتماعی و اعتماد موفق بودند. کتابخانه

ها شرکت کردند، در جهت افزایش دانش و ایجاد اعتماد و سرمایه د اجتماعی و نگرش مهاجرینی که در این برنامهاعتما
  اجتماعی تأمین نمایند.

                                                
1 -Act 
2 -Trust 



 43                                                       هاي دانشگاهی تابع ...                     آن در کتابخانه يهابررسی میزان سرمایه اجتماعی و شاخص

 
ها، روابط متقابل، هنجارها، مشارکت و کار ارزش ها این قابلیت را دارند که تقویت کنندهتوان گفت کتابخانهپس می

 سازيظرفیت و تولید ایجاد، اصلی مراکز از یکی عنوان و به کتابداران و کارشناسان خود باشنداعتماد در میان  و گروهی
  محسوب شوند. جامعه سطح در اجتماعی سرمایه

نفس بالا در میان کتابداران و کارشناسان خود این توانایی را در آنان  به اعتماد توانند با ایجاد حسها میمدیران کتابخانه
ئلی دنیا، تفکر و نگرشی نو نسبت به مسا روز آوري منابع اطلاعاتی مختلف و انتشار دانشبر امر فراهم علاوه تاایجاد کنند 

جامعه داشته باشند. توسعه و پیشرفت  در گذارتأثیر و سازنده و نقشی اي آن پیدا کنندهمانند سرمایه اجتماعی و شاخص
      هاي روز دنیا نیست. وري ثروت مادي، نیروي انسانی یا آخرین فناوريآها تنها در فراهمها از جمله کتابخانهسازمان
هاي فیزیکی و انسانی بدون توجه به سرمایه اجتماعی کارآیی لازم را نخواهد داشت و چه بسا که موجب اتلاف انواع سرمایه
کاري که در جهت حفظ یت افراد و تنوعشود. روابط متقابل، اعتماد داشتن به یکدیگر و بالا بردن ظرفهاي دیگر میسرمایه
 ها را به همراه خواهد داشت.تري از منابع علمی موجود در کتابخانهمندي مناسبها و هنجارهاي سازمانی باشد، بهرهارزش

ها و هنجارهایی است که بر رفتارها و تعاملات بین ها، ارزشسرمایه اجتماعی به طور کلی شامل نهادها، روابط، گرایش
  ). ,2002Grootaert, Bastelaert( .افراد حاکم است

هاي داوطلبانه دلالت دارد که افراد را به همکاري با  سرمایه اجتماعی بر قابلیت جامعه براي ایجاد انواع انجمن 1از نظر پوتنام
 ).,Tavassoli 2005(کند  یکدیگر و در نتیجه حفظ تکثرگرایی دموکراتیک تشویق می

  گردد. معتقد است سرمایه اجتماعی از طریق روابط فرد با افراد دیگر ایجاد می  ),2002Aguilera(آگوئیلرا 
ها باعث همکاري بیشتر بین افراد شده و سبب هاي اجتماعی در سازمانتوان گفت تشکیل شبکهبر اساس تعاریف فوق می

دانند کند. در این صورت افراد میاجتماعی بیشتر فراهم میشود و زمینه را براي ارتباطات حمایت متقابل افراد از یکدیگر می
که در آینده پاسخ مناسبی را از طرف مقابل دریافت خواهند کرد، در واقع این گونه رابطه یک ذخیره اجتماعی براي هر فرد 

  است که افزایش آن در میان افراد سازمان و در نهایت جامعه، سرمایه اجتماعی را تشکیل خواهد داد.
دهد که در هاي نظري و تحقیقات انجام شده در رابطه با سرمایه اجتماعی، نشان میبررسی تعاریف موجود و مرور دیدگاه

اندیشمند  اند. از جملههاي زیادي را براي سرمایه اجتماعی در نظر گرفتهکل در مطالعات گوناگون، پژوهشگران شاخص
)2009Andishmand,(  ها شناسایی و معرفی کرد که از میان آنها مؤلفه فرعی را در دانشگاه 54اصلی و مؤلفه  7در تحقیق خود

اي بهتر، کمک در هنگام گرفتاري، قدرشناسی، احساس تعلق و تعهد، اعتماد به مدیران و همکاران، توان به: امید به آیندهمی
  . پذیري، نوآوري، خلاقیت و ... اشاره کردها، مسئولیتگیريشرکت در تصمیم

هاي زنجان به دست میزان اعتماد اجتماعی و عوامل مؤثر بر آن را در میان دانشجویان دانشگاه ) ,2007Ghadimi(قدیمی 
ساز همیاري و مشارکت اجتماعی بین هاي مهم روابط اجتماعی و زمینهآورد. وي اعتماد اجتماعی را به عنوان یکی از جنبه

ها مانند میزان امنیت هاي زنجان را با برخی مؤلفهاعتماد اجتماعی دانشجویان دانشگاهاعضاي جامعه در نظر گرفت و رابطه 
اجتماعی، حمایت از نظم اجتماعی موجود، تعهد اجتماعی، بیگانگی اجتماعی، امیدواري اجتماعی، همبستگی اجتماعی، 

کرد. نتایج نشان داد که متغیرهاي  پذیري اجتماعی بررسیاجتماعی، اقتدار اجتماعی و ریسک مشارکت اجتماعی، منزلت
  مشارکت اجتماعی، همبستگی اجتماعی و امنیت اجتماعی در تبیین و پیش بینی اعتماد اجتماعی بالاترین سهم را دارند.

                                                
1 - Putnam R 
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در پژوهشی نقش دانشگاه را در ایجاد سرمایه اجتماعی به منظور ارائه مدلی براي ارتقاء  ),2009Andishmand(اندیشمند 

هاي آزاد استان کرمان در ش عالی بررسی کرده و جامعه آماري وي شامل اعضاي هیأت علمی تمام وقت دانشگاهنظام آموز
زیر مؤلفه شناسایی شد و با عناوین هویت  54مؤلفه اصلی و  7) بوده است. در نتیجه تحقیق وي 87-88سال تحصیلی (

لق سرمایه فکري، اعتماد و همبستگی، مدیریت مشارکتی سازمانی، توانمندسازي، همکاري و نفع عمومی، تسهیم دانش و خ
  وآگاهی نامگذاري شد. 

هاي عمومی را در افزایش سرمایه اجتماعی شهروندان تهرانی بررسی کرد و به نقش کتابخانه ) ,2012Ebrahimi( ابراهیمی
شهروند بالقوه جامعه، از طریق  53دار و کتاب 16ها، نفر از اعضاي آن 41عنوان نمونه چهار کتابخانه عمومی شهر تهران را با 

اند  هاي عمومی نتوانسته هاي پژوهش وي نشان داد که کتابخانه مصاحبه و مشاهده نیمه طراحی شده مورد بررسی قرار داد. یافته
 نقش اساسی در ایجاد و توسعه سرمایه اجتماعی شهروندان داشته باشند و عواملی که باعث کمبود سرمایه اجتماعی در

هاي  اي، تعاملات اجتماعی اندك در کتابخانه اند شامل کمیت و کیفیت پایین خدمات کتابخانه هاي عمومی بوده کتابخانه
هاي عمومی  کننده کتابخانه هاي اداره عمومی، عدم دسترسی یکسان افراد جامعه به اطلاعات و عدم اعتماد مردم به سازمان

  است.
رابطه بین سرمایه اجتماعی و میزان اجراي مدیریت دانش در  ),2012Mahmoudi Tupkanloo( محمودي توپکانلو

هاي فردوسی و علوم پزشکی مشهد را بررسی کرد. نتایج پژوهش وي حاکی از آن است که میزان هاي دانشگاهکتابخانه
اي و ساختاري رابطهسرمایه اجتماعی در جامعه فوق در سطح متوسط است و بین میزان سرمایه اجتماعی و سه بعد شناختی، 
اي بیشترین ارتباط را آن با میزان اجراي مدیریت دانش همبستگی مثبت وجود دارد و در میان ابعاد سرمایه اجتماعی بعد رابطه

هاي دانشگاه علوم پزشکی نمره با مدیریت دانش دارد. همچنین در همه ابعاد سرمایه اجتماعی و مدیریت دانش، کتابخانه
  ي را کسب کردند.میانگین بالاتر

به منظور بررسی گردش کاري و سرمایه اجتماعی و توسعه کارکنان، یک مطالعه  ),2009Earney, Martin( ایرنی و مارتین
موردي را به صورت آزمایشی در شش کتابخانه دانشگاه کاردیف در انگستان انجام دادند. در مرحله اول با هدف این که آیا 

  شود و در مرحله دوم با این هدف که آیا این بهبود در ان، باعث بهبود در روند کارها میچرخش کار در میان کتابدار
هاي نیمه ساختار یافته شود یا خیر، کار خود را آغاز کردند. ایشان با انجام مصاحبههاي فنی و نرم افزاري ایجاد میمهارت

ورت گرفته بود، به این نتیجه رسیدند که گردش کار در (قبل و بعد از چرخش کار) با اعضایی که در وظایف آنها چرخش ص
میان کارکنان نتایج مثبتی را به دنبال دارد که شامل اعتماد به نفس، احساس بهتر دیده شدن و سرمایه اجتماعی است که در 

  نهایت توسعه کارکنان را به دنبال خواهد داشت.
ها را به عنوان در ایجاد سرمایه اجتماعی بررسی کرد و کتابخانههاي عمومی را نقش کتابخانه ) ,2009Varheim( وارهایم

که » )OECD( 1همکاري اقتصادي و توسعه«خالق بالقوه سرمایه اجتماعی مورد بحث قرار داد. او تحقیق خود را در سازمان 
باشند، از طریق مصاحبه  و دموکراتیک می اقتصاد آزادعضو است و اعضاي آن متعهد به اصول  33المللی و داراي  سازمانی بین

هاي عمومی وي در سطح کلان کمی نشان داد که کتابخانه  هاي کمی و کیفی گذشته انجام داد. نتایجکیفی و مطالعه پژوهش
نند و براي اثبات آن، تعداد زیادي از کمک کOECD توانند در بیان الگوهاي اعتماد اجتماعی در کشورهاي عضو می

                                                
1- Organization for Economic Co-operation and Development 
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هاي کیفی نشان داد که این رویکرد مطالعات کیفی و ساز و کارهاي ایجاد اعتماد عمومی مورد نیاز است. وي با انجام مصاحبه

  تواند مثمر ثمر باشد. می
در یک مطالعه کیفی به بررسی محتواي تعاملات اجتماعی بین کارمندان کتابخانه و مراجعان  ) ,2012Johnson( جانسون

تن از کتابداران در سه کتابخانه شعبه محله در یک شهر بزرگ غرب آمریکا برگزار کرد. تجزیه  15اي با پرداخت و مصاحبه
دهد و تعاملی که بین کارمندان و مراجعان رخ میهاي عمومی از طریق روابط ها نشان داد که کتابخانهو تحلیل مصاحبه

گذار باشند، تأثیرکنند. برخی از عواملی که ممکن است در به وجود آمدن سرمایه اجتماعی سرمایه اجتماعی را ایجاد می
و منابع کتابخانه،  ها در میان مردم جامعهعبارتند از: ایجاد اعتماد میان کاربران و کارکنان کتابخانه، نقش پل ارتباطی کتابخانه

هاي اجتماعی براي مشتریان (کاربران)، کمک به کاهش انزواي اجتماعی، کمک به افزایش مهارت فراهم آوردن حمایت
  آوري اطلاعات آنلاین. مراجعان به طور فزاینده و فراهم کردن مکانی براي ساکنان محله در جمع

 د سنجش قرار گرفته و هاي متفاوتی موریه اجتماعی به گونههاي گذشته نشان دهنده آن است که سرمانتایج پژوهش
 هاي متعددي براي آن تعریف شده است.ها و شاخصمؤلفه

هاي دانشگاهی که شامل فراهم آوردن منابع و اطلاعات علمی روزآمد با توجه به وظایف و کارکردهاي اصلی کتابخانه
دسترس پذیر کردن منابع جهت ارائه به محققان و پژوهشگران است، و نظر هاي گوناگون و دنیا در بسترهاي متنوع و به شکل

ها این قابلیت را دارند تا تقویت توان گفت که کتابخانهگیرد، میبه این که کار در کتابخانه به صورت گروهی صورت می
و در  ان و کارشناسان خود باشنددر میان کتابدار اعتماد و ها، روابط متقابل، هنجارها، مشارکت و کار گروهیارزش کننده

  محسوب شوند. جامعه سطح در اجتماعی سرمایه تقویت و ایجاد اصلی مراکز از یکی عنوان نتیجه به
شود و این امر هاي زندگی و اجتماع به عنوان نیاز اولیه محسوب میامروزه اطلاعات و منابع اطلاعاتی در همه عرصه

همگام با پیشرفت و توسعه جهانی، امکان دسترسی به منابع اطلاعاتی مورد نیاز را براي سازد تا ها را ناگزیر میکتابخانه
گردد، در میان اعضاي کاربران خود برقرار کنند و خدماتی مناسب ارائه دهند و عواملی را که سبب ارائه خدمات بهتر می

ست که در جهت ارتقاي سازمان و خدمات هاي آن یکی از عواملی اخود توسعه دهند. ارتقاي سرمایه اجتماعی و شاخص
 کتابخانه نقش مهمی دارد.

)، 4تا  1گیري شده است. اعتماد متقابل (سؤالات هاي سرمایه اجتماعی از طریق پرسشنامه اندازهدر این پژوهش شاخص
و ساختار  )17تا  15)، تنوع (سؤالات 14و  13)، ظرفیت (سؤالات 12تا  9)، عمل متقابل (سؤالات 8تا  5روابط (سؤالات 

 گیرند. )را در بر می20تا  18(سؤالات 

هاي تحت پوشش هاي مرکزي دانشگاههاي آن در کتابخانههدف از این پژوهش تعیین میزان سرمایه اجتماعی و شاخص
  وزارت علوم، تحقیقات و فناوري مستقر در شهر تهران است.

  
  :عبارتند از سؤال پژوهش

  میانگین سرمایه اجتماعی در جامعه مورد پژوهش چه قدر است؟ 
  شود.هاي اعتماد متقابل، روابط، عمل متقابل، ظرفیت، تنوع و ساختار را شامل میاین سؤال شاخص
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  آن:  هاي پژوهشفرضیه

  هاي مورد پژوهش در حد متوسط است.هاي سرمایه اجتماعی در کتابخانهشاخص-1 
  سرمایه اجتماعی در نمونه مورد بررسی تفاوت معناداري وجود دارد.هاي بین شاخص -2
  

  روش پژوهش 
نفر کتابدارانی است که صرف نظر از  218این تحقیق به روش پیمایشی تحلیلی صورت گرفته است. جامعه آماري شامل 

وزارت علوم تحقیقات و دانشگاه تحت پوشش  13هاي مرکزي رشته تحصیلی با مدرك کارشناسی و بالاتر در کتابخانه
- نفر تعیین شد و نمونه 140مورگان  -نمونه آماري براي جامعه فوق طبق جدول کرجسی فناوري در شهر تهران شاغل هستند.

% از هر طبقه محاسبه 64اي انجام گرفت و با احتساب درصد کل جامعه نسبت به جامعه نمونه، گیري با روش تصادفی طبقه
نامه سرمایه اجتماعی انجمن سرمایه اجتماعی آمریکا و ها پرسشنامه است که با استفاده از پرسشدادهگردید. ابزار گردآوري 

هاي استاندارد داراي تغییرات اندکی است سؤال است و نسبت به پرسشنامه 20بانک جهانی تهیه و تنظیم شده است و شامل 
ها از نظرات اساتید و نامهروایی صوري و محتوایی پرسش گویی ایجاد شده است. جهت تأییدکه به منظور سهولت در پاسخ

نفر از افراد نمونه مورد بررسی توزیع شد و آلفاي  30ها پس از تأیید روایی، بین نامهکارشناسان کتابداري استفاده شد و پرسش
به دست  855/0نامه رسش) محاسبه شد. میزان پایایی به دست آمده براي پ16(ویرایش  SPSSافزار کرونباخ آن توسط نرم

هاي آماري گیري می باشد و براي تجزیه و تحلیل نتایج از روشآمد  که مقدار آن نشان دهنده پایایی مطلوب ابزار اندازه
 استفاده شد.  t-testو  1توصیفی، آزمون فریدمن

  
  ي پژوهشهایافته

  پاسخ به سؤال پژوهش:  میانگین سرمایه اجتماعی در جامعه مورد پژوهش چه قدر است؟ 
است و به منظور پاسخ هاي آن در جامعه مورد پژوهش هدف از این سؤال بررسی میانگین سرمایه اجتماعی و شاخص

 1ژوهش همان طور که در جدول هاي پهاي آماري نظیر میانگین و انحراف استاندارد استخراج گردید. یافتهگویی، مشخصه
هاي مربوط به سرمایه اجتماعی، در حد متوسط است. بیشترین میانگین مربوط به دهد که میانگین شاخصآمده است، نشان می

هاي فردي، نوع فعالیت و گیري کرد که از نظر مهارتتوان نتیجههاي مربوط به این شاخص، میتنوع است و با توجه به گویه
رهاي داوطلبانه در میان کتابداران  تنوع وجود دارد. از طرفی پایین بودن شاخص ظرفیت در نتایج به دست آمده نشان انجام کا

هاي گروهی را فراهم کنند و افراد کمتر هاي لازم براي فعالیتاند ظرفیتهاي مورد مطالعه نتوانستهدهد که کتابخانهمی
  اند.ست آوردهتوانایی و ظرفیت رهبر مؤثر بودن را به د

  
  
  
  

                                                
1 -Friedman test 
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  هاي آن در نمونه مورد بررسیمیانگین و انحراف استاندارد سرمایه اجتماعی و شاخص  -1جدول

  انحراف استاندارد  میانگین  هاشاخص
 0.66 2.67 اعتماد متقابل

 0.62 3.16 روابط

 0.55 2.78 عمل متقابل

 0.81 2.50 ظرفیت

 0.69 3.30 تنوع

 0.77 3.17 ساختار

  0.68  2.93  میانگین
  

  هاي پژوهشآزمون فرضیه
  بررسی فرضیه اول

  هاي مورد پژوهش در حد متوسط است.هاي سرمایه اجتماعی در کتابخانهشاخص
  

  هاي سرمایه اجتماعی با حد انتظاربراي مقایسه شاخص Tنتایج آزمون  -2جدول 
  هامیانگینتفاوت   .Sigسطح معنی داري  درجه آزادي Tمقدار آماره   هاشاخص

 17105. 003. 132 2.994 اعتماد متقابل

 65602. 000. 132 12.283 روابط

 28383. 000. 132 6.005 عمل متقابل

 00376.- 957. 132 054.- ظرفیت

 78822. 000. 132 13.175 تنوع

 66792. 000. 132 10.055 ساختار

  
) با درجه آزادي 96/1بحرانی ( Tها، از میزان به دست آمده براي شاخص t ، مقدار2در جدول  tهاي بر اساس نتایج آزمون

توان به این نتیجه رسید که همه تر است. بنابر این میهاي سرمایه اجتماعی به استثناي ظرفیت بزرگدر همه شاخص 132
ط) است و به عبارتی فرضیه اول هاي سرمایه اجتماعی به جز ظرفیت، در نمونه مورد بررسی بالاتر از حد انتظار (متوسشاخص

  گردد.پژوهش تأیید می
  

  بررسی فرضیه دوم
  هاي سرمایه اجتماعی در نمونه مورد بررسی تفاوت معناداري وجود دارد.بین شاخص
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ها در میان افراد، از آزمون تحلیـل واریـانس از طریـق رتبـه (آزمـون      به منظور روشن شدن ترتیب اهمیت و اولویت شاخص

  استفاده شد که نتیجه آن در جدول زیر آمده است.  فریدمن)اي رتبه
  

  نتیجه حاصل از اجراي آزمون تحلیل واریانس از طریق رتبه (رتبه اي فریدمن) به تفکیک شاخص ها -3جدول
  
  

  هاشاخص

رتبه 
  میانگین

 فرید من  تعداد
  محاسبه شده

بحرانی جدول در سطح  فریدمن
  اطمینان

درجه 
  آزادي

سطح 
  معناداري

99%  95%  

عی
تما

 اج
مایه

سر
 

 001/0  5 07/11 08/15 192.442  133 2.96اعتماد 
 5.10  روابط
 3.47عمل 
 2.53  ظرفیت
 4.98 تنوع

 4.91 ساختار
  

از آزمون فریدمن بحرانی جدول در  )44/192دهد آزمون فریدمن محاسبه شده (نشان می 2نتایج به دست آمده در جدول 
هاي سرمایه اجتماعی در نمونه توان نتیجه گرفت که بین شاخص% می99تر است لذا با اطمینان % بزرگ1سطح خطاپذیري 

ها مؤید آن است که بالاترین رتبه ). مقایسه میانگین نمرات این شاخص> 005/0pمورد بررسی تفاوت معناداري وجود دارد (
) اختصاص یافته است و به عبارتی فرضیه دوم پژوهش 53/2ترین رتبه به ظرفیت سرمایه اجتماعی () و پایین10/5( به روابط

  مورد تأیید قرار گرفته است.
  

  گیريبحث و نتیجه
هاي هاي گوناگون چاپی و الکترونیکی به طور روز افزون توسط کتابخانهحجم بالایی از منابع اطلاعاتی در شکل

توانند همراه با انتشار دانش روز دنیا در جامعه، گیرد. در نتیجه کتابداران میدر اختیار محققین و دانشمندان قرار می دانشگاهی
  هاي لازم در میان یکدیگر و مراجعین خود سرمایه اجتماعی را ارتقا بخشند.افزایش ارتباط و اعتماد و ایجاد تنوع و ظرفیت

      در  93/2بیانگر این است که سرمایه اجتماعی با میانگین  1ر مطابق جدول نتایج به دست آمده در پژوهش حاض
 2012Mahmoudi( محمودي توپکانلو هايهاي مورد بررسی بالاتر از حد متوسط است. این نتیجه با یافتهکتابخانه

Tupkanloo, (هاي دانشگاه فردوسی و علوم پزشکی مشابه است که به این نتیجه رسید وضعیت سرمایه اجتماعی در کتابخانه
  مشهد در سطح متوسط قرار دارد. 

 ابراهیمی و که نقش دانشگاه را در ایجاد سرمایه اجتماعی بررسی کرد ،),2009Andishmand( اندیشمند هايالبته با یافته
)2012Ebrahimi, (  کرد، مغایرت دارد، چرا که این هاي عمومی را در سرمایه اجتماعی شهروندان بررسی کتابخانه تأثیرکه

هاي مذکور زمینه اصلی را براي ایجاد و ارتقاي پژوهشگران در تحقیقات خود به ترتیب به این نتیجه رسیدند که دانشگاه
بعد روابط انجمنی و اعتماد به باشد و سرمایه اجتماعی در میان جوانان به ویژه در سرمایه اجتماعی ندارد و ضعیف می
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اند در ایجاد و توسعه سرمایه اجتماعی شهروندان نقشی هاي عمومی نتوانستهو مسئولان ضعیف است و کتابخانهآشنایان نا

  داشته باشند.
تر از حد متوسط هاي سرمایه اجتماعی به غیر از ظرفیت بالابیانگر این است که شاخص 2نتایج به دست آمده در جدول 

هاي مورد مطالعه وي از مطابقت دارد که اعتماد و همبستگی در دانشگاه ،),2009Andishmand( اندیشمند هايیافته است. و با
مشابه است. این محققان با  ),2009Earney, Martin( ایرنی و مارتینبالاترین میانگین برخوردار است. همچنین با نتایج تحقیق 

دند که گردش کار در میان کارکنان نتایج مثبتی را به مطالعه شش کتابخانه دانشگاه کاردیف در انگستان، به این نتیجه رسی
دنبال دارد که شامل اعتماد به نفس، احساس بهتر دیده شدن و سرمایه اجتماعی است که در نهایت توسعه کارکنان را به دنبال 

و مراجعان نتیجه نیز در بررسی محتواي تعاملات اجتماعی بین کارمندان کتابخانه  ) ,2012Johnson(جانسون خواهد داشت. 
تواند در به وجود آمدن سرمایه اجتماعی گرفت برخی از عوامل از جمله ایجاد اعتماد میان کاربران و کارکنان کتابخانه می

  گذار باشد.تأثیر
هاي سرمایه اجتماعی در نمونه مورد بررسی تفاوت معناداري وجود دارد و بالاترین بین شاخص 3هاي جدول مطابق یافته

هاي دانشگاهی ) تعلق دارد. با توجه به اینکه کتابخانه53/2ترین رتبه به ظرفیت سرمایه اجتماعی () و پایین10/5به روابط (رتبه 
  هاي دانشگاهی و مخاطبان آنها از اقشار فرهیخته جامعه ماهیت آموزشی، پژوهشی و خدماتی دارند و کارشناسان کتابخانه

هاي علمی و بع اطلاعاتی علمی در ارتباط هستند، و در دنیاي امروز که آگاهی از پیشرفتباشند که به طور مداوم با منامی
    سرعت و چگونگی دسترسی و استفاده از منابع مختلف علمی جهان حرف اول را در میان دانش پژوهان و اندیشمندان 

تواند در روابط بین هاي دانشگاهی مینهاجتماعی و توسعه آن در کتابخا زند، توجه به سرمایههاي مختلف علمی میرشته
هاي مختلف کتابخانه به هاي علمی کاملاً مؤثر باشد. فعالیتجوامع علمی و نحوه تبادل اطلاعات در میان جوامع و شبکه

هاي مختلف کتابخانه از تهیه و سفارش گیرد و تمام اجزاي آن به یکدیگر وابسته هستند. بخشصورت گروهی صورت می
گیرد و نیز خدماتی که به صورت غیر اطلاعاتی تا سازماندهی منابع و خدماتی که رو در رو با مراجعین صورت میمنابع 

توان گیرد، در عین متنوع بودن مانند زنجیري به هم پیوسته هستند. بنابراین میحضوري و از راه دور در اختیار کاربران قرار می
پذیر و وظیفه شناس، با حفظ و تداوم روابط هی زیر نظر یک مدیریت مسئولیتهاي دانشگاگفت که کتابداران کتابخانه

نزدیک شخصی و گروهی، ایجاد روابط دوستانه با همکاران، بالا بردن حس اعتماد نسبت به همکاران و همچنین جلب اعتماد 
هاي ان، پذیرش مسئولیتهمکاران، یکپارچه و همدل بودن در حل مسائل و مشکلات شخصی و شغلی همکاران تا حد امک

متنوع کاري و فاصله گرفتن از روزمرگی و انجام امور تکراري و داوطلب شدن براي پذیرش وظایف جدید مطابق با 
توانند با ایجاد ها نیز میتوانند سرمایه اجتماعی را در سازمان ارتقا دهند. از طرفی مدیریت کتابخانههاي دنیا، میپیشرفت

صمیمانه با کارکنان تحت پوشش خود، دخالت دادن ایشان در اموري که نسبت به آن صاحب نظر هستند، ارتباط نزدیک و 
هاي گروهی کارکنان در پیشبرد این امر تشویق ایشان در مقابل انجام کارهاي مثبت و فراهم کردن ظرفیت لازم براي فعالیت

  مؤثر باشند.
حفظ و ارتقاء و در سند چشم انداز بر سهم برتر سرمایه اجتماعی تأکید همان گونه که در قانون برنامه چهارم توسعه بر 

اي طراحی ها به گونهها به سرمایه اجتماعی توجه اکید شود و تمامی برنامهها و سیاست گذاريریزيشده، لازم است در برنامه
   .) ,2009Mostafavi(شود که ضمن حفاظت این سرمایه، آن را افزایش دهند 



 1393 بهار، 24، شماره هفتمفصلنامه دانش شناسی (علوم کتابداري و اطلاع رسانی و فناوري اطلاعات) سال                                         50

 
هاي دانشگاهی نیز وظیفه دارند توسعه سرمایه اجتماعی را به عنوان یکی از اهداف خود در نظر داشته کتابخانه بنابراین

  باشند و حق خود را مانند دیگر ارکان جامعه ادا نمایند. 
ثبات و  هاي گروهی، توسعۀبسزایی در افزایش فعالیت تأثیردهد سرمایۀ اجتماعی،  هاي مختلف نشان میهاي پژوهش یافته

ها باعث بهبود هاي کنترل و نظارت، بالا رفتن میزان اعتماد و همکاري بین افراد دارد و در سازمان امنیت، کاهش هزینه
 ,2010Dayani(شود  عملکرد سازمانی، یادگیري سازمانی، رهبري سازمانی، توسعۀ سرمایه فکري سازمان و ... می

Mamoudi,(.   
هاي ها باید بتوانند با ایجاد اعتماد متقابل بین افراد جامعه و با سهولت بخشیدن به فعالیتبخانهرسد کتااز این رو به نظر می

تواند از طریق ارائه اطلاعات مفید و مؤثر، بازاریابی و نقشی فعال اقتصادي موجب افزایش کارایی در اقتصاد شوند. این امر می
هاي ریزي کنند مثلاً به مناسبتافراد و واحدهاي مختلف کتابخانه برنامه انجام شود. همچنین مدیران براي افزایش روابط بین

ها در تولید و اشاعه خوانی و... این کار انجام شود. از آنجا که نقش کتابخانهمختلف مانند هفته پژوهش، هفته کتاب و کتاب
فزایش ظرفیت اطلاعات، در جهت نوآوري در توانند با اهاي دانشگاهی میاطلاعات روزآمد بسیار قابل توجه است، کتابخانه

ها استفاده کنند. همچنین برگزاري جلسات مشترك مدیریت و کارکنان کتابخانه و شنیدن نظرات و ساختار اجتماعی سازمان
نقش ها افتد، در افزایش سرمایه اجتماعی در کتابخانهها اتفاق میپیشنهادات ایشان در مورد مسائل مختلفی که در کتابخانه

  مؤثري خواهد داشت.
هاي سرمایه اجتماعی به منظور توسعه سرمایه شود در مطالعات بعدي راهکارهاي افزایش هر یک از شاخصپیشنهاد می

  ها بررسی شود.اجتماعی در میان کتابداران،  در انواع کتابخانه
قابل، روابط متقابل، استفاده از ظرفیت منابع تواند از طریق افزایش فضاي اعتماد متهمچنین از آنجا که سرمایۀ اجتماعی می

هایی در زمینۀ اهمیت سرمایۀ اجتماعی شود پژوهش ها افزایش دهد، پیشنهاد می... عملکرد و کیفیت خدمات را در سازمان و
  ها، انجام پذیرد.  در بهبود عملکرد سازمان و افزایش کیفیت خدمات در کتابخانه
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